
 1 

                      

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DI PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI FORMATORI E TUTOR per la 

realizzazione delle attività connesse al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica – Sotto azione ESO4.6. A4.A – 

Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni rientranti nell’ambito delle risorse stanziate 

con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 22 maggio 2025, n. 96. 

Titolo del progetto: “DONMILANILAB” 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-507 

CUP: J54D25006280007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del Merito, adottato con D.M. del 

26 aprile 2022, n. 105; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DON LORENZO MILANI" 
Via Roma 193, Piandiscò – 52026 Castelfranco Piandiscò (AR) Tel 055 960047 – 

Fax 055 960593 –  
Sito web: www.scuoledonmilani.edu.it 

Email aric81700a@istruzione.it   /aric81700a@pec.istruzione.it  
ARIC81700A   –   

 C.F. 81004110516 

http://www.scuoledonmilani.edu.it/
mailto:aric81700a@istruzione.it
mailto:aric81700a@pec.istruzione.it
Istituto Comprensivo Don Milani Pian di sco - Protocollo 0004002/2025 del 19/12/2025



 2 

VISTO in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” che punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 

risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti 

(UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale 

prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui 

al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 

2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA   la delibera del Collegio docenti n. 64 del 27/06/2025 di adesione al progetto presentato da questo Istituto; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 01/07/2025 di approvazione del progetto; 

VISTA   la candidatura n. 19408 del 30/06/2025; 

VISTA   la lettera di formale autorizzazione di n. 8 moduli prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) vigente; 

VISTO  il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 18 

del 13/01/2025; 

VISTO   il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3581 del 20/11/2025; 

VISTA   la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot.  

n. 3583 del 20/11/2025; 

VISTO   il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal Consiglio 

dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO   l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che istituisce la figura del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTO   altresì l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Cecilia Pampaloni, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, avendo competenze professionali 

adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO   il decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n. 3584 del 20/11/2025; 

VISTA   la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi del RUP prot. n. 3585 del 

20/11/2025; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 



 3 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali ed il conferimento degli incarichi individuali di questa Istituzione 

scolastica, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 147 del 23/10/2023; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste per l’esecuzione del progetto in 

oggetto attraverso la selezione di personale interno all’Istituzione medesima; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

- di avviare una procedura di selezione comparativa attraverso la valutazione dei curricula, al fine di ricoprire 

l’incarico di ESPERTO e di TUTOR per l’attuazione del Progetto dal titolo: “DONMILANILAB” – CNP: 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2025-507 – CUP: J54D25006280007; 

  
- di pubblicare apposito bando e relativi allegati al fine di dare seguito alla realizzazione dei seguenti moduli di 

cui il progetto si compone:  

1) L’avventura di crescere 

2) Ogni cosa ha una storia ….. 

3) Let’s celebrate! 

4) Digital-menti consapevoli 

5) TEA (Teatro come Esperienza di Autoconoscenza) 

6) Il muro che racconta l’ambiente 

7) STEMLAB 2.0 

8) Il paese che vorrei…. 

 

L’avviso per l’avvio della selezione sarà pubblicato all’Albo online sul sito della scuola www.scuoledonmilani.edu.it 

e conterrà tutte le informazioni e i criteri per la partecipazione e la selezione. Il responsabile del procedimento è il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Cecilia Pampaloni. 

 
 
 
          Il Dirigente Scolastico 

            Prof.ssa Cecilia Pampaloni 
           Firmato digitalmente 

 
 
 
 

http://www.scuoledonmilani.edu.it/

		2025-12-19T11:05:50+0100
	PAMPALONI CECILIA




